4

Дело № 5-8-56/2017

(05-0056/8/2017)

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

дата                                                                       адрес,

адрес

Суд в составе мирового судьи судебного участка № 8 Киевского судебного района адрес (адрес Симферополь)   адрес  фио, рассмотрев дело об административном правонарушении в отношении фио, паспортные данные, работающего автослесарем наименование организации, не женат, имеет на иждивении несовершеннолетнего ребенка, зарегистрированного по адресу: адрес, проживающего по адресу: адрес,  ранее привлекавшегося к административной ответственности по ч.1 ст.12.8 КоАП РФ, в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.12.7 Кодекса Российской  Федерации об административных правонарушениях,

                        У С Т А Н О В И Л:

Согласно протоколу об административном правонарушении  61 АГ телефон фио дата в время около  пересечения осевой линии адрес, ее нечетной стороны с адрес (а\д Обход адрес 6 км.), будучи лишенным права управления транспортными средствами управлял транспортным средством – автомобилем марка автомобиля, р.з. А946ОН82.

 В судебном заседании фио вину в совершении административного правонарушения признал, с протоколом согласен, пояснив, что дата после 17.00 управляя транспортным средством- автомобилем марка автомобиля, р.з. А946ОН82 , принадлежащим его родственнику фио совершил ДТП,  будучи лишенным права управления транспортными средствами. Административный штраф в размере сумма по постановлению Симферопольского районного суда адрес уплатил, но предоставить документы подтверждающие факт уплаты не может. Водительское удостоверение  во исполнение указанного постановления суда не сдал, по причине непонимания механизма исполнения его в этой части. Работает автослесарем наименование организации, где его ежемесячный заработок в среднем составляет сумма  Является единственным кормильцем в семье, поскольку проживает в гражданском браке и содержит жену и ребенка, по причине чего просил не применять к нему меру административного наказания в виде ареста. Инвалидности не имеет. Иных противопоказаний медицинского характера к выполнению физических работ любой нагрузки нет. Ранее привлекался  к административной ответственности по ч.1 ст.12.8 КоАП РФ.

Выслушав фио, исследовав письменные материалы дела об административном правонарушении, прихожу к выводу, что в действиях последнего имеется состав административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 12.7 КоАП РФ.

В соответствии со ст. 2.1. КоАП РФ административным правонарушением признается противоправное, виновное действие либо бездействие лица, за которое законодательством предусмотрена административная ответственность.

В соответствии с ч. 2 ст. 12.7. КоАП РФ административная ответственность наступает за управление транспортным средством водителем, лишенным права управления транспортным средством.

Согласно п.2.1.1 ПДД РФ иметь при себе и по требованию сотрудников полиции передавать им, для проверки водительское удостоверение или временное разрешение на право управления транспортным средством соответствующей категории или подкатегории.

На основании постановления Симферопольского районного суда адрес  от  дата фио  признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 12.8 КоАП РФ, и ему назначено наказание в виде административного штрафа в размере сумма с лишением права управления транспортными средствами на срок дата 6 месяцев. Постановление вступило в законную силу дата

Согласно ст. 32. 7. КоАП РФ, течение срока лишения специального права начинается со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания в виде лишения соответствующего специального права. Согласно ч. 1.1 этой статьи, в течение трех рабочих дней со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания в виде лишения соответствующего специального права лицо, лишенное специального права, должно сдать документы, предусмотренные частями 1 - 3.1 статьи 32.6 настоящего Кодекса, в орган, исполняющий этот вид административного наказания, а в случае утраты указанных документов заявить об этом в указанный орган в тот же срок.

Согласно ч. 2 этой статьи, в случае уклонения лица, лишенного специального права, от сдачи соответствующего удостоверения (специального разрешения) или иных документов срок лишения специального права прерывается. Течение прерванного срока лишения специального права продолжается со дня сдачи лицом либо изъятия у него соответствующего удостоверения (специального разрешения) или иных документов, а равно получения органом, исполняющим этот вид административного наказания, заявления лица об утрате указанных документов.

Согласно протокола об изъятии №  61 АА050458 у фио изъято водительское телефон, выданное ГИБДД 8216 на его имя  дата, категории В,В1,С,С1,М.

Следовательно, окончание срока лишения права управления транспортными средствами приходится на дата.

Протокол об административном правонарушении составлен должностным лицом, имеющим право в соответствии со ст. 28.3. КоАП РФ на его составление, соответствует требованиям ст. 28.2. КоАП РФ; суд признает данное доказательство допустимым по настоящему делу. Обстоятельства, изложенные в протоколе об административном правонарушении, не опровергались фио при рассмотрении дела.

Таким образом, судом установлено, что фио дата в время  около  пересечения осевой линии адрес, ее нечетной стороны с адрес (а\д Обход адрес 6 км.), будучи лишенным права управления транспортными средствами управлял транспортным средством – автомобилем марка автомобиля, р.з. А946ОН82, принадлежащим фио, будучи лишенным права управления транспортными средствами, следовательно, совершил противоправное виновное действие, содержащее в себе признаки административного правонарушения,  предусмотренного ч. 2 ст. 12.7. КоАП РФ - управление транспортным средством водителем, лишенным права управления транспортным средством.

В соответствии с ч. 2 ст. 12.7 КоАП РФ, управление транспортным средством водителем, лишенным права управления транспортными средствами влечет наложение административного штрафа в размере сумма прописью, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок от ста до двухсот часов.

           При назначении административного наказания фио учитывается характер совершенного административного правонарушения,  личность фио, имущественное и семейное положение, смягчающие или отягчающие административную ответственность правонарушителя обстоятельства, признание им своей вины, влияние назначенного наказания на исправление фио

        При решении вопроса о виде наказания учитываются следующие обстоятельства: фио ранее назначенный судом административный штраф не уплатил,  работает автослесарем    наименование организации при малой заработной плате, следовательно может не исполнить наказание в виде административного штрафа.

Как смягчающее административную ответственность обстоятельство суд признает признание вины в совершении правонарушения, раскаяние в содеянном, наличие на иждивении несовершеннолетнего ребенка.

Учитывая изложенное, а также положения ст. 3.1. КоАП РФ, согласно которым целью административного наказания является предупреждение совершения новых правонарушений, суд полагает назначить фио наказание за совершение административного правонарушения, предусмотренного  ч.2 ст.12.7. КоАП РФ, в виде обязательных работ сроком на сто часов.

Обстоятельств, в силу которых назначение такого наказания невозможно, в соответствии со ст.3.13 ч.3 КоАП РФ нет.

На основании изложенного и руководствуясь ч. 2 ст. 12.7, ст. ст.23.1, 29.9-29.11, 32.13 Кодекса РФ «Об административных правонарушениях», мировой судья

                                          ПОСТАНОВИЛ:

фио признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.12.7 Кодекса Российской Федерации  об административных правонарушениях, на основании которой назначить ему административное наказание в виде обязательных работ сроком 100 (сто) часов.

Постановление для исполнения направить судебным приставам-исполнителям.

Лицо, которому назначено административное наказание в виде обязательных работ, привлекается к отбыванию обязательных работ не позднее десяти дней со дня возбуждения судебным приставом-исполнителем исполнительного производства.

В случае уклонения лица, которому назначено административное наказание в виде обязательных работ, от отбывания обязательных работ, выразившегося в неоднократном отказе от выполнения работ, и (или) неоднократном невыходе такого лица на обязательные работы без уважительных причин, и (или) неоднократном нарушении трудовой дисциплины, подтвержденных документами организации, в которой лицо, которому назначено административное наказание в виде обязательных работ, отбывает обязательные работы, судебный пристав-исполнитель составляет протокол об административном правонарушении, предусмотренном частью 4 статьи 20.25 РФ.

Обязать службу судебных приставов-исполнителей по окончании отбытия административного наказания данным лицом незамедлительно сообщить об исполнении настоящего постановления  мировому судье судебного участка № 8 Киевского судебного района адрес.

Постановление может быть обжаловано в Киевский районный суд                     адрес в течение 10 суток со дня получения или вручения копии постановления путем подачи жалобы через судебный участок № 8 Киевского судебного района адрес.

Мировой судья                                                                      фио